C defecerunt. Qua ex re milites ansij procul ab vrbe aquã quæ rebant, nec aliquis penè fuit locus, quem ipsi ob eam reperien- dam nõ scrutarentur, valles ac nemora perlustrantes, qui sua industria vel inditio aliquorum Bethleem vrbem incolentiu quasdam aquas partim salubres partim limosas inuenerunt. Quibus nequaquã sufficientibus hominibus atq; equis, eo ad- ducta fuit res, vt magna ipsorum pars equoꝝ vaga peragros dimitteretur, quorum plurimi siti arentes vel alijs casibus pe- riere. Milites quoq; temere à castris procul progressi, pabulũ aut aquam quærentes, crebro ab hoste circumuenti sui erroris dabant pœnas. Multi etiam febris correpti diem obibant, æstu labore, ac rerũ inopia morbos vulgantibus. Dum in hoc statu nostri erant, Ligures quidam ex Genua vrbe portum Ioppe cum intrassent nauibus vecti, vino frumẽto & alijs rebus oneratis, mox misere nuntios ducibus, qui aduentum eorum signifi- ficarent, peterentq; mitti ad eos equitum turmas, quoꝝ præsi- dio res aduectæ tuto in castra deferrentur. Ea re duces lætati rerum penè omnium inopes, equites centũ pedites quinquaginta ire ad portum simul iubent, mullosq; pro rebus ferendis secum ducere. Post quoꝝ discessum paucos esse illos rati, aliam insuper mittunt equitum, quæ cũ eisdem iungeretur. Sed qui prius erant profecti Ramã inter & Ligdam cũ essent, obuios hostes habuerunt, hi quingenti erant equites clam Hierosoly- mam vrbem egressi, vt quos ire ad portum acceperãt, in ipsa via adorirentur. Quibus nostri numero impates non cessere, sed acriter dimicantes barbaros ipsos reprimebãt, eousq; pugnam trahentes, quoad ala equitum postea missa superuenit. Hi proelium conspicati & quo in periculo essent socij iam ab hoste vndiq; circumnenti, absq; mora ineunt pugnam, & incau- tos nacti barbaros primo imperu plurimos peremerunt, reli- qui vagi ac pauentes cũ instare hostes viderẽt, atq; vndiq; cir- cumfundi, fugam arripuerũt, quos victores magno spatio per- securi, cœsis permulctis ad locũ, vbi pugna fuerat, rediere. Du- centi ex hostibus duo ex nostris eo certamine sunt perempti. Vbi ad mare fuit ventum, effusi obuiam Genuenses Ioppem vrbem prius ingressi ab incolis metu christianorum desertam, læti milites exceperunt. Dum vero exonerant suas naues præ- parantq; ad castra iter, classis Aegyptia, quæ propè Aiscalonẽ erat,

A erat, nocte ad Iopem peruenit, vt naues Genuensium cape-
peret. Quam procul visam vigiles arcis cum aduentare nū-
trāssent, cuncti ad mare mox profecti cuncta armamenta de-
trahunt nauibus, quas tueri minime poterant cōtra validam
hostium classē, eaq; cū reliquis rebus in arce vrbis transtule-
runt, priusq; barbari peruenissent. Vna triremis Genuensium,
quæ per aliquot prius dies longe à portu abierat, prædam de
hostibus quærens dum ad suos dirigit cursum, visa procul ho-
stium classe mox iter cōuertit, atq; in Syriam est profecta. Qui
vero in arce morabatur, noctu inde taciti abeuntes tuti in ca-
stra cū omnibus rebus peruenerunt, quorū aduentu exercitus
recreatus, deinde promptior ac robustior ad ferēdos labores
fuit. Præterea Genuenses cū alijs de industria ingenioq; cer-
tare, facere machinas, ligneas turres excitare, scalas multas p-
ficere, nullum deniq; ad nostros iuuādos officiū p-
mittere. Itaq; ipsorū studio ac militū summo multiplex variē cœptum
opus est intra mensem absolutum. Nec oppidani eo tempore
segnes fuerant, sed contra opera christianorū ab ea parte qua
B urbem oppugnaturus eos censebāt, erexerant machinas va-
rij generis, ac multa tormenta disposuerant. Moniti enim cre-
bris litteris regis eorum fortiter ferre obsidionem, quoad co-
pias trāsmisisset, & excitati spe præmiorum, quæ ingentia illis
ab rege ipso promittebantur, magnos sibi sumpserāt spiritus,
& omni studio urbem tueri statuerāt. Ea etiam ratione addu-
cti, quia cū ijs res erat hostibus, quos victores implacabiles fo-
re arbitrabantur. Goffredus alijsq; omnibus præparatis oppu-
gnandā urbem postero die pronuntiat, & quo propitiū tantę
rei haberent Deū, ipsi post sacerdotes, qui psalmos aut hym-
nos canentes sacra manibus deferebant, cū toto exercitu pe-
dibus nudis ad montē oliuæ procedunt, mille passus ferē di-
stantem (præsidio tamen in castris relictis relictō, atq; à tergo
armatis dispositis nequid barbari molirentur). Cūq; in sum-
mū euassent, genibus positis veniam delictorum & numinis
opem aduersus hostes petebant. Sacerdos etiam Gallus ge-
nere, qui Ernoldus dicebatur, doctrina & eloquio præstans,
eos monuit plurimis verbis, vt odia inter se ac similtates fini-
rent, ne sui voti societatis inicitæ, ipsius Christi essent imemo-
res, à quo nil sapius fuit suasum q̄ vt viri amarent se inuicem,

C & remissis iniurijs mutua gratia conciliarentur. Nec esse clarioris magni animi ac sapientis inditium, quàm iniurias obliuisci, & inimicis non modo ignoscere sed ampliore eos efficere, neque aliquid esse foedius aut gestis & parte gloriae magis aduersum quàm socios belli Christi milites non spe humanorum, sed caelestium praemiorum permotos inter se dissidere, seditionum autores fieri, paruis de causis fructu tot laborum amittere tantum denique ire odio vel inuidiae indulgere, ut has deterrimas animi passiones laudi & victoriae anteponan, pro qua nunc usque summa pericula subierint. Nam quid esse illi aduersus quàm ductum dissensiones ac militum, quorum alter dum alteri aduersatur, nec saniori cedit consilio, res communis negligitur, atque hosti datur facultas eos malo afficiendi. Et eam ob causam plurimos duces multos exercitus victos olim fuisse, ac numinis opem frustra exposci, nisi parendo eius iussis omnes in gratiam simul redeant, nec se ambigere aduersus consentientes vires hostium debiles fore, cum inuicti ad eam diem fuerint, easque superauerint gentes, quibus Aegyptij nec numero nec viribus pares essent. Et eo libentius dimicandum esse, quo ad extremum laborum puenerint, eamque obsideant urbem, pro qua sola recuperanda bellum grauissimum susceperunt, & ea capta nil agendum superesse, nisi ut domum cum summa laude reuertantur. Coniugibus, liberis, domesticis laribus longo post tempore fruituri. Eo auidius ac letius, quo diutius hisce omnibus caruere, clarior resque supra modum quam cum discesserint, redeant, quos omnes diligenter, laudibus celebrabunt, simul quoque admirabuntur velut vindices Christi religionis, penè humanos supergressos, ingens trophaeum de barbaris referentes. Ideoque summope annitentium, ut claris gestis hoc extremum virtutis felicitatisque opus adijciatur, aliogn peritura omnia esse, quae tunc usque maxima profecerunt, & partem gloriae ignominiam successuram, quae delectabit laudes partas, vel magna ex parte obusbrabit. Vix finem dicendi fecerat, quum subito clamor approbantium dicta gemitibusque se inuicem amplectentium est exortus, simul etiam se horrantium, ut nihil studij vel laboris ad oppugnandam urbem remitterent. Vbi vero in castra est reditum, Goffredus animaduertens ab ea qua insederat parte ubi officij partem posse, quam summo studio barbari munierant, milites est hortatus ut nos

Actu machinas resolutis compagibus ad aliam urbem partem transferrent, locum designans portam inter Diui Stephani, aliãq; Angeli dictam, quæ septentrionem spectabat. Nã vacuum illum nostri cum reliquissent, ex eo latere minus attente hostes custodiebant. Id à militibus, magno assensu celeriter est perfectum, vt priusquã illuxisset, lignearum turres, & aliarum machinarum ad locum destinatum delatarum atq; erectarum fuerint. Postq̃ vero dies refluxit barbaris admirantibus ingens opus adeo breui esse confectum, nostri ad moenia succedere. A tribus partibus oppugnatio erat. Ab vna enim princeps Tolose ab alijs Goffredus Tancredusq; hostes urgebant. Turres armatis plenas viris quantum ferebat loci natura moenibus admoventes, & qui stabant super illis, cum penè ex equo dimiscarent, barbaros multos vulnerabant. Ignem quoq; à muris iactum (quantum pice & oleo aleretur) aceto & aqua extinguiebant. Coria etiam ligno superimposita, quorum erat copia ingens, satis opera tutabantur. Erat quoq; à machinis terror, ex quibus excussi magni lapides cum maximo strepitu murus percutiebant, quorum inanes ictus facere barbari cupientes, saccis inclusam paleam aut fenum funibus ante muros suspendunt: Lintea quoq; aquis madentia, vt ab ijs lapides percutus excepti moenibus non officerent. Nostris iam erat persuasum capta urbe nullum laborem superesse, graui bello finem imponi, tutum dari ad patriam reditum, & ea re plus laudis quam gratiarum apud alios christianos, quam ex prius gestis quam fuerint. Ideoque instabant ferociter iaculis aut saxis pugnantes, vel scalis admotis ascensum tentantes, nec labore, aut periculis frangebantur, obstinati iam animo vel in pugna operari vel capere urbem, pro qua expugnando iter tam longum confecerant. Pueri etiam foeminarum ac reliqua omnis turba imbellis castris egressi, ipsis militibus praesto aderant, eos hortantes ad certamen, potumq; aut cibum ferentes, vt actu arentes & labore confecti reficerentur. Nec segnius hostes se defendebant, saxis creberrimis ferientes nostros atq; omni telorum genere, quorum plurimi quamuis caderent vel in pugna vulnerarentur, tamen ob copiam propugnantium morruis alij, fessis recentes, integri laucijs succedebant. ergo maiore impetu animorum quam fructu operis nostri cum dimicarent, & iam

O ij

C luci tenebræ miscerentur, signū receptui datum est. Postq̄ in castra fuit reditum non exortandi à ducibus milites sed confortandi protinus erant. Neq; enim defecerant animo vel præteritæ labor pugne tantū eos turbauerat, quantū exagitabat ira & indignatio, quod imbelles hominū genus bis iam illos à mœnibus reppulisset. Ergo se ipsos increpantes pallam dicebant vigorem animis, vim corporibus defecisse, alios milites esse in castris, alios Syriam subegisse, ac satius fore sub ipsis mœnibus vitam amittere, q̄ cum dedecore a deo magno re infecta domum reuerti. Proinde cuncti duces orabant, ne differrent certamen, sed cum illuxerit ad oppugnandam urbem ducant. Eos enim vel hostem superaturos, vel morte honesta ignominiam finituros. His Goffredus vocibus motus, quod recte existimabat ardorem militum esse utendum, ne spatio interiecto is frigeret impetus animorum, & magis periculi quam decoris ratio haberetur, edixit cunctis, ut in castrum parent se ad oppidum expugnandum, & parem verbis operam præstent, reperant animo, qua mente à domo sua discesserint, quas lustrauerint orbis partes, quot urbes, quas acies hostium superarint, ut caperent Hierosolymas, eorum suum explerent, labem atque ignominiam christiani nominis auferrent, ne post hac sacrum sepulcrum ab impijs barbaris teneretur. Id, itineris & belli grauissimi causam fuisse. Quod si infectum remaneret summo dedecore illos christianos nosque omnes esse afficiendos, nec aliquos ultra spem habituros Iudæam recuperandam, cum ipsis ad expugnandam hanc urbem vires animosque defecisse accipient, barbaris vero eam tenentibus magnam laudem accessuram, quod inuictum exercitum abire inde suis armis coegerint. Itaque bono eos animo esse, & se hortari ut hanc sententiam firmam teneant, honestam videlicet mortem vitæ turpi esse anteponendam, nec ab ipsis aliud poscere quam ut in pugna suum exemplum aliorumque ducum imitentur, quos nullum laborem aut periculum recusare in ipsa pugna satis intelligent. Se quoque non nisi victorem copias reducturum. His adhortationibus milites confirmati prima luce castra egrediuntur, & summa vi oppugnare adorti eo instabant impetu animorum ut nullum periculum quamuis maximum declinarent, & si qui peribant nimbo reorum intercedente, mox alij loco eorum succedebant, & quod terrore solet incutere acrius milites ac-

A cendebat, laudis quæ salutis magis auidos. At qui tuebantur ciuitatem, ne omnino perirent, acerrime resistebant, haud dubie rati nullam salutis reliquã spem nisi in armis proponentes cruciatus immanes, miserã seruitutẽ, stupra in fœminas, infantium raptus, abstrahi virgines à cõplexu parentum, prædam bonorũ (quæ accidere solent captis vrbibus) potius mori in pugna decreuerant, quã ferre summam calamitatẽ. Itaque nostris virtus illis formido maioris mali animos faciebant. Cum sic vtrinq; dimicaretur, & quædam machina magis quã aliq; oppidanis noceret, nam ictu lapidum ex ea iactorũ multi ex illis perierant, anus duæ intra vrbem degentes magicæ arti assuetæ, pollicitæ sunt se carminibus effecturas, ne posthac ex ea saxũ aliquod excuti posset. Igitur hæc in muros perductæ cũ tribus puellis eiusdem sceleris & amentia socijs cũ quædam signa ibi constituisent, & versæ ad machinã nescio quid barbarũ fenderent, lapides quidã ex illa excussi eas cũ socijs peremerũt, qua ex re nostri alacres deum adesse illis rati, & victoriã polliceri, clamorẽ tollunt lætitiæ indicem, & se inuicẽ cohortantes acrius nitebantur. Sed meridie iam exacta cũ fessos labore calor ingens supra modum debilitasset, neq; hostes remitterent pugnam, continuoq; maiores sibi sumerẽt spiritus, nostros clamore increpantes atq; ideo milites de victoria desperarent, decreuerant animo castra repetere, ac se paulatim certaminĩ subtrahebant. Tum vero (vt quidã sunt auctores) qua parte Goffredus dimicabat comitẽ habens Eustachium fratrem, quidãdam insigni vectus equo armis visus ex monte oliuæ descendit, & alte sublatum clypeum quatiens illum ad vrbem dirigebat, quẽ Goffredus vbi aspexit, nactus occasionem suos hortandi eũ militibus ostendebat, clamitans hunc à Deo missum, vt si anniti paululum velint, adesse victoriã nuntiaret. Id creditum à pugnantibus, ita ferunt eos mutasse, vt qui languido erant corpore solum de fuga cogitantes, vel excesserant vulnerati, hoc audito velut integri animis & corporibus ad ipsã pugnam excitarentur. Ergo annexi supra modũ ducẽ habere deum rati turres ligneas fossis repletis mœnibus iungũt, & ex illis pugnantes plurimos hostium interficiunt. Crescit vndiq; militũ clamor inuicẽ se hortantiũ. Goffredus quoq; hostes turbatos animaduertens ad ipsa mœnia plurimos milites ire iu-